

Handläggare  
Ewa Jungstedt Pilestål  
Telefon: 08-508 01 522

Till Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd

## **Unga som varken arbetar eller studerar - statistik, stöd och samverkan**

Remiss från kommunstyrelsen (KS-dnr 001-1650/2013).

### **Förslag till beslut**

Tjänsteutlåtandet utgör svar på remissen

Olle Johnselius  
stadsdelsdirektörSusanne Tengberg  
verksamhetsområdeschefUlrika Axelsson  
verksamhetsområdeschef

### **Sammanfattning**

Kommunstyrelsen har remitterat slutbetänkandet ”Unga som varken arbetar eller studerar - statistik, stöd och samverkan” till bl.a. Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd. Förvaltningen är positiv till åtgärder som kan bidra till att unga får möjlighet att arbeta eller studera för att komma i egen försörjning. Flera av utredningens förslag skulle både öka kunskapen om unga i stadsdelsområdet som varken arbetar eller studerar och ge lärdom om vilka åtgärder som är framgångsrika. Förslaget om att SCB, utöver de uppföljningar om ungas sysselsättning efter gymnasiet, även ska följa upp unga som saknar gymnasieutbildning kan ge värdefull kunskap. Vad gäller förslaget om att utveckla samordningsförbundens verksamhet, vill förvaltningen lyfta fram att om det ska fungera i Stockholms stad, behöver det finnas möjlighet att skapa flera mindre lokala samordningsförbund.

### **Bilaga**

Sammanfattning av slutbetänkandet Unga som varken arbetar eller studerar – statistik, stöd och samverkan (SOU 2013:74)

## Remissbehandling

Kommunstyrelsen har remitterat slutbetänkandet av Utredningen om unga som varken arbetar eller studerar (SOU 2013:74) till Rinkeby-Kista, Skärholmen och Älvsjö stadsdelsnämnder, arbetsmarknadsnämnden och utbildningsnämnden för yttrande senast den 10 januari 2014.

## Slutbetänkandet Unga som varken arbetar eller studerar – statistik, stöd och samverkan

Utredningens uppdrag har varit att analysera

- statistik som kan användas för att kartlägga gruppen unga som varken arbetar eller studerar för att utifrån analysen föreslå kvalitetssäkrade statistiska mått
- hur en bred samverkan kan åstadkommas
- vilka faktorer som kan bidra till att olika grupper unga varken arbetar eller studerar
- det förebyggande arbetet som riktar sig till gruppen unga som varken arbetar eller studerar

Utredningen konstaterar att gruppen unga som varken arbetar eller studerar ofta är en prioriterad grupp, men att insatser och målgrupper många gånger överlappar varandra. De berörda ungdomarna får möta en mängd aktörer i olika sammanhang och insatserna är inte alltid samordnade.

I slutbetänkandet lämnar utredningen ett antal förslag med fokus på indikatorer och uppföljning, bättre kunskapsutveckling samt förstärkning av befintliga strukturer för samverkan.

Vad gäller indikatorer och uppföljning föreslår utredningen att Statistiska centralbyrån (SCB) får i uppdrag att varje år redovisa antalet unga som varken arbetar eller studerar baserat på Arbetskraftsundersökningen<sup>1</sup>. Utredningen föreslår också att Ungdomsstyrelsen vart tredje år ska redovisa utvecklingen av ungdomars övergång mellan skola och arbetsliv. Eftersom det saknas uppföljningar av unga som inte har gymnasieutbildning eller avbryter en sådan, föreslår utredningen att SCB utökar sin uppföljning av ungas sysselsättning efter gymnasiet med att även inkludera ungdomar som saknar gymnasieutbildning.

För en bättre kunskapsutveckling föreslår utredningen att Statskontoret analyserar Arbetsförmedlingens verksamhet för att bedöma hur väl dess

---

<sup>1</sup> Arbetskraftsundersökningarna (AKU) beskriver utvecklingen på arbetsmarknaden för Sveriges befolkning i åldern 15-74 år. AKU tar fram månatlig, kvartalsvis och årlig statistik med tonvikt på såväl antal som andel sysselsatta respektive arbetslösa.

insatser motsvarar målgruppens behov, att Socialstyrelsen bygger ut Kunskapsguiden<sup>2</sup> vad gäller arbetsmarknadsinsatser för unga med ekonomiskt bistånd samt genomför en studie av unga som deltagit i kommunala arbetsmarknadsrelaterade insatser för att öka kunskapen om verksamma insatser. Utredningen föreslår även en satsning på 25 miljoner kronor per år 2015-2017 inom ramen för ”Överenskommelsen om evidensbaserad praktik för god kvalitet inom socialtjänsten”<sup>3</sup>. Syftet är att stimulera en långsiktig hållbar utveckling för arbetsmarknadsinsatser för unga personer med ekonomiskt bistånd.

I syfte att förstärka befintliga strukturer för samverkan föreslår utredningen att unga som varken arbetar eller studerar ska uppmärksammas inom samordningsförbunden<sup>4</sup> genom att särskilda resurser tillförs. Staten föreslås öka sin del av finansieringen med 60 miljoner kronor per år 2015-2017. Utredningen föreslår också att skollagen förtydligas så att en kommun, inom ramen för sitt aktivitetsansvar för ungdomar under 20 år utanför gymnasieskolan, kan träffa överenskommelse med landstinget, Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen att samverka för att nå en effektivare användning av tillgängliga resurser. Arbetsförmedlingen föreslås utveckla stödet till ungdomar som står långt från arbetsmarknaden och behöver samordnade insatser genom utvecklad samverkan med kommuner och andra relevanta myndigheter. Det föreslås ske inom ramen för samordningsförbundens verksamhet eller direkt med berörda kommunala och andra myndigheter. Utredningen ser också behov av en aktör som främjar att fler unga med sammansatta behov får ett samordnat stöd och föreslår att en nationell samordnare tillsätts 2015-2017 för att stimulera och stödja samordningsförbundens insatser till unga.

Utredningen lämnar även förslag om rätt till utbildning för unga som inte hör till gymnasiesärskolans målgrupp: elever som avslutat gymnasiesärskolan och konstaterats inte höra till dess målgrupp ska ha rätt till gymnasial vuxenutbildning och övergångsbestämmelserna för anmälan och omprövning av särskoleplaceringar ska ändras så att reglerna vid misstanke om felaktig särskoleplacering ska gälla för alla elever i grund- eller gymnasiesärskolan oavsett när de påbörjade utbildningen.

Utredningens förslag uppges medföra temporärt ökade kostnader för staten och vissa permanent ökade kostnader för kommunsektorn. För den kommunala sektorn kan förslagen innebära ökade kostnader om cirka två miljoner kronor per år på grund av den föreslagna skyldigheten om rätt till

---

<sup>2</sup> En webbaserad kunskapsportal

<sup>3</sup> En överenskommelse mellan staten och Sveriges Kommuner och Landsting (SKL)

<sup>4</sup> En formaliserad form av samarbete som kräver att fyra parter, d.v.s. Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, kommun och landsting, bildar ett samordningsförbund

utbildning för unga som efter avslutad utbildning inte hör till gymnasiesärskolan. De ökade kostnaderna föreslås finansieras med anslag.

Sammanfattningen av slutbetänkandet bifogas (bilaga).

### **Förvaltningens synpunkter**

Stadsdelsförvaltningen är positiv till åtgärder som kan bidra till att unga får möjlighet att arbeta eller studera för att komma i egen försörjning. Flera av utredningens förslag skulle både öka kunskapen om unga i stadsdelsområdet som varken arbetar eller studerar och ge lärdom om vilka åtgärder som är framgångsrika och som olika aktörer behöver utveckla. Förvaltningen instämmer med utredningen om att det är angeläget att öka kunskapen kring denna grupp för att verkningsfulla insatser ska kunna sättas in. I det sammanhanget kan förslaget om att SCB, utöver de uppföljningar om ungas sysselsättning från gymnasieutbildningens slut och tre år efter, även ska följa upp unga som saknar gymnasieutbildning eller avbryter en sådan utbildning ge värdefull kunskap.

Vad gäller förslaget om att utveckla och utvidga samordningsförbundens verksamhet för samverkan, vill förvaltningen lyfta fram att om det ska fungera i en så stor kommun som Stockholms stad, behöver det finnas möjlighet att skapa flera mindre lokala samordningsförbund.

Tanken med en nationell samordnare betraktar förvaltningen som en åtgärd som kan förbättra och utveckla samverkan mellan olika parter, skapa en helhetsbild över framgångsrika insatser och undvika dubbelarbete. De kostnader som förslagen antas medföra tycks framförallt beröra statliga myndigheter, medan kostnaderna för den kommunala sektorn beskrivs som begränsade.

---